
MPU - Boletim de Serviço - Ano X nº 12 -  dezembro de 2004. 1

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
   Boletim de Serviço  -  Ano X  -  nº 12 -  dezembro de 2004.

S U M Á R I O

Atos do Procurador-Geral da República....................................................................01
Escola Superior do Ministério Público da União........................................................04
Secretaria Geral ......................................................................................................22
Expediente..............................................................................................................24

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

Portaria  nº 747,  de 30 de dezembro de 2004.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas
atribuições e da  competência que lhe confere o art. 11 da Lei n° 10.476, de 27 de
junho de 2002, e tendo em vista a necessidade de promover ajustes na estrutura do
Ministério Público do Trabalho, em face das funções comissionadas criadas pela
Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, resolve:

Art. 1° Transformar, sem aumento de despesa, 2 (duas) Funções
Comissionadas FC-07, 1 (uma) Função Comissionada FC-04; e 1 (uma) Função
Comissionada FC-02, criadas pela Lei n° 10.771, de 21 de novembro de 2003, em 2
(duas) Funções Comissionadas FC-05, 2 (duas) Funções Comissionadas FC-03; e 1
(uma) Função Comissionada FC-01, utilizando para este fim parte do recurso
remanescente das transformações efetuadas pelo artigo 1º da Portaria PGR nº 476/
04, conforme Anexo.

Art. 2º Transformar, sem aumento de despesa, 1 (uma) Função
Comissionada FC-08, 3 (três) Funções Comissionadas FC-06, 2 (duas) Funções
Comissionadas FC-04; e 5 (cinco) Funções Comissionadas FC-02 já existentes na
estrutura do Ministério Público do Trabalho, em 1 (uma) Função Comissionada FC-
07, 3 (três) Funções Comissionadas FC-05, 1 (uma) Função Comissionada FC-04, 3
(três) Funções Comissionadas FC-03, 2 (duas) Funções Comissionadas FC-02; e 2
(duas) Funções Comissionadas FC-01, utilizando para este fim parte do recurso
remanescente da transformações efetuadas pelo artigo 2º da Portaria PGR nº 476/04,
conforme Anexo.

Art. 3º As Funções Comissionadas ora transformadas terão efeito
financeiro a partir de 1º de janeiro de 2005, obedecendo ao contingenciamento
estabelecido na Lei nº 10.771/2003, bem como os recursos orçamentários e financeiros
disponíveis no presente e próximos exercícios.



MPU - Boletim de Serviço - Ano X  nº 12 - dezembro de 2004. 2

Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANEXO  À  PORTARIA  PGR Nº  747/2004

Transformação de Funções Comissionadas criadas pela Lei nº 10.771, de 21 de
novembro de 2003, no âmbito do Ministério Público do Trabalho.

DE PARA

QTDADE NÍVEL DE
FC

VALOR QTDADE NÍVEL DE FC VALOR

2 FC-07 10.594,50 FC-07

FC-05 2 FC-05 8.555,50

1 FC-04 2.984,45 FC-04

FC-03 2 FC-03 5.200,98

1 FC-02 1.823,13 FC-02

FC-01 1 FC-01 1.567,93

4 15.510,51 * 5 15.324,41

* Acrescido de saldo remanescente das transformações efetuadas pelo artigo 1º
da Portaria PGR nº 476/04.

Transformação de Funções Comissionadas já existentes na estrutura do Ministério Público
do Trabalho.
DE PARA

QTDADE NÍVEL DE FC VALOR QTDADE NÍVEL DE FC VALOR

1 FC-08 6.071,17 FC-08

FC-07 1 FC-07 5.297,25

3 FC-06 14.180,10 FC-06

FC-05 3 FC-05 12.833,25

2 FC-04 5.968,90 1 FC-04 2.984,45

FC-03 3 FC-03 7.801,47

5 FC-02 9.115,65 2 FC-02 3.646,26

FC-01 2 FC-01 3.135,86

11 36.301,97 * 12 35.698,54

* Acrescido de saldo remanescente das transformações efetuadas pelo artigo 2º da Portaria
PGR nº 476/04.



MPU - Boletim de Serviço - Ano X nº 12 -  dezembro de 2004. 3

Portaria nº 748, de 30 de dezembro de 2004.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas
atribuições e da competência que lhe confere o art. 11 da Lei nº 10.476, de 27 de
junho de 2002, e tendo em vista a necessidade de promover ajustes na estrutura do
Ministério Público Militar, em decorrência da criação de funções comissionadas da
Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, resolve:

Art. 1º Transformar, sem aumento de despesa, 8 (oito) Funções
Comissionadas FC-08; 6 (seis) Funções Comissionadas FC-06; e 4 (quatro) Funções
Comissionadas FC-05, criadas pela Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, em 3
(três) Funções Comissionadas FC-07; 13 (treze) Funções Comissionadas FC-04; 11
(onze) Funções Comissionadas FC-03; 5 (cinco) Funções Comissionadas FC-02; e 1
(uma) Função Comissionada FC-01, conforme Anexo.

Art. 2º Transformar, sem aumento de despesa, 7 (sete) Funções
Comissionadas FC-02 já existentes na estrutura do Ministério Público Militar, em 8
(oito) Funções Comissionadas FC-01, conforme Anexo.

Art. 3º As Funções Comissionadas ora transformadas terão efeito
financeiro a partir de 1º de janeiro de 2005, obedecendo ao contingenciamento
estabelecido na Lei nº 10.771/2003, bem como os recursos orçamentários e financeiros
disponíveis no presente e próximos exercícios.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLÁUDIO LEMOS FONTELES
Procurador-Geral da República

ANEXO  À  PORTARIA  PGR Nº  748/2004
Transformação de Funções Comissionadas criadas pela Lei nº 10.771, de 21 de
novembro de 2003, no âmbito do Ministério Público Militar.

DE PARA

QTDADE NÍVEL DE FC VALOR QTDADE NÍVEL DE FC VALOR

8 FC-08 48.569,36 FC-08 -

FC-07 - 3 FC-07 15.891,75

6 FC-06 28.360,20 FC-06 -

4 FC-05 17.111,00 FC-05 -

FC-04 - 13 FC-04 38.797,85

FC-03 - 11 FC-03 28.605,39

FC-02 - 5 FC-02 9.115,65

FC-01 - 1 FC-01 1.567,93

18 94.040,56 33 93.978,57



MPU - Boletim de Serviço - Ano X  nº 12 - dezembro de 2004. 4

Portaria nº 89,de 30 novembro de 2004.

A DIRETORA-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atribuições lhe confere o art. 9º, IX, da Portaria
485, de 20 de agosto de 2004, publicada no Diário Oficial de 24.08.2004, RESOLVE:

Art. 1º  Designar RONALDO DO NASCIMENTO LISBOA para a função
de responsável pelo Almoxarifado da Escola Superior do Ministério Público da
União, competindo-lhe o recebimento, a conservação, o controle e a distribuição
dos materiais adquiridos e demais atividades correlacionadas.

Art. 2º  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando
revogadas as disposições da Portaria nº 019, de 18 de novembro de 2002.

Portaria nº 90, de 30 novembro de 2004.

A DIRETORA-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 9º, IX, da
Portaria PGR nº 485, de 20 de agosto de 2004, RESOLVE:

Art. 1º  Designar os servidores da Escola Superior do Ministério Público
da União, abaixo relacionados, para constituírem a Comissão de Recebimento de
Materiais/Serviços da Escola Superior da União:

PRESIDENTE
NORMA PEREIRA DE OLIVEIRA – Técnico Administrativo
MEMBROS
RONALDO DO NASCIMENTO LISBOA – Técnico Administrativo
JOANA D’ARC ANDRADE MATTOS – Agente Administrativo

Transformação de Funções Comissionadas já existentes na estrutura do Ministério
Público Militar.

DE PARA

QTDADE NÍVEL DE FC VALOR QTDADE NÍVEL DE FC VALOR

7 FC-02 12.761,91 FC-02  -

FC-01 8 FC-01 12.543,44

7 12.761,91 8 12.543,44

ESCOLA SUPERIOR DO MPU



MPU - Boletim de Serviço - Ano X nº 12 -  dezembro de 2004. 5

Art. 2º  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando
revogadas as disposições em contrário.

Portaria nº 91, de 1º de dezembro de 2004.

A DIRETORA-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 9º, X, da Portaria
485, de 20 de agosto de 2004, resolve:

Designar JOZEIDA GARRIDO CALEMBO MARRA, ocupante do cargo
de Técnico Administrativo, Código TC-201.00, Classe C Padrão 15, para substituir a
Chefe do Setor de Apoio, Adriana Ribeiro Ferreira Tosta, FC-03 da Escola Superior
do Ministério Público da União nos seus impedimentos legais e temporários.

LINDÔRA MARIA ARAÚJO
Diretora-Geral

Portaria nº 93, de 22 de dezembro de 2004.

A DIRETORA-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 9º, X, da Portaria
485, de 20 de agosto de 2004, resolve:

Designar VALTERINA LEITE ROCHA PEREIRA, servidora requisitada
junto ao Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, para substituir a Chefe
do Setor de Apoio a Eventos, FC-03, da Escola Superior do Ministério Público da
União, no período de 03.01.2004 a 22.01.2004.

Portaria nº 94, de 22 de dezembro de 2004.

A DIRETORA-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 9º, X, da Portaria
485, de 20 de agosto de 2004, resolve:

Designar NORMA PEREIRA DE OLIVEIRA, servidora requisitada junto
ao Fundo Nacional de Desenvolvimento para Educação-FNDE, para substituir a
Chefe do Setor de Compras, Material e Patrimônio, FC-03, da Escola Superior do
Ministério Público da União nos seus impedimentos legais e temporários.

ODIM BRANDÃO FERREIRA



MPU - Boletim de Serviço - Ano X  nº 12 - dezembro de 2004. 6

COORDENADORIA  DE  ADMINISTRAÇÃO

Proposta e Concessão de Diárias n.º 301/2004. LÚCIA DE MEDEIROS
DANTAS, Chefe do Setor de Apoio a Eventos. Concedo e autorizo o pagamento de
2,5 diárias no valor total com descontos de R$ 353,20 ( trezentos e cinqüenta e três
reais e vinte centavos), referente à viagem a Natal - RN, para participação da II
Reunião Ordinária do GCEMP – Grupo Permanente de Discussão do Cerimonial dos
Ministérios Públicos do Brasil, de 4 a 5 de novembro  de 2004.

Proposta e Concessão de Diárias n.º 302/2004. Dr.ª LINDÔRA MARIA
ARAUJO, Subprocuradora - Geral da República. Concedo e autorizo o pagamento
de 4,5 diárias no valor total com descontos de R$  U$ 333,00            (trezentos e trinta
e três dólares), referente à viagem a Assunção - Paraguai, para participação na
Assembléia Geral Ordinária da Associação Ibero- Americana de Ministérios Públicos,
de 23 a 27 de novembro  de 2004, conforme arbitramento do Excelentíssimo Procurador
Geral da República, na forma da Portaria PGR n.º 632..

.
Proposta e Concessão de Diárias n.º 303/2004. HUSSEIN ALI KALOUT,

Assessor-Chefe da Direção Geral. Concedo e autorizo o pagamento de 4,5 diárias no
valor total com descontos de U$ 180,00 (cento e oitenta dólares), referente à viagem
a Assunção - Paraguai, para participação na Assembléia Geral Ordinária da Associação
Ibero- Americana de Ministérios Públicos, de 23 a 27 de novembro  de 2004, conforme
arbitramento do Excelentíssimo Procurador Geral da República, conforme Portaria
PGR n.º 630.

Proposta e Concessão de Diárias n.º 304/2004. Dr.ª CAROLINA DA
HORA MESQUITA, Procuradora da República. Concedo e autorizo o pagamento de
1,5 diárias no valor total com descontos de R$ 508,48 (quinhentos e oito reais e
quarenta e oito centavos), referente à viagem a Brasília, para participação na I Jornada
Nacional de Direito das Telecomunicações, nos dias 18 e 19 de novembro de 2004,
conforme autorizado no Edital ESMPU n.º 27/2004.
.

Proposta e Concessão de Diárias n.º 305/2004. Dr.ª NARA SOARES
DANTAS, Procuradora da República. Concedo e autorizo o pagamento de 3,0 diárias
(18 a 22/11) no valor total com descontos de R$ 1053,76 ( mil e cinqüenta e três reais
e setenta e seis centavos), referente à viagem a Brasília, para participação na I
Jornada Nacional de Direito das Telecomunicações, nos dias 18 e 19 de novembro
de 2004, conforme autorizado no Edital ESMPU n.º 27/2004.



MPU - Boletim de Serviço - Ano X nº 12 -  dezembro de 2004. 7

.. Proposta e Concessão de Diárias 306/2004. Dr. MÁRCIO BARRA LIMA, Procurador
da República. Concedo e autorizo o pagamento de 3,0 diárias (18 a 22/11) no valor
total com descontos de R$ 1053,76 ( mil e cinqüenta e três reais e setenta e seis
centavos), referente à viagem a Brasília, para participação na I Jornada Nacional de
Direito das Telecomunicações, nos dias 18 e 19 de novembro de 2004, conforme
autorizado no Edital ESMPU n.º 27/2004.

Proposta e Concessão de Diárias n.º 307/2004. Dr. JOÃO GILBERTO
GONÇALVES FILHO, Procurador da República. Concedo e autorizo o pagamento de
1,5 diárias  no valor total com descontos de R$ 508,48(quinhentos e oito reais e
quarenta e oito centavos), referente à viagem a Brasília, para participação na I Jornada
Nacional de Direito das Telecomunicações, nos dias 18 e 19 de novembro de 2004,
conforme autorizado no Edital ESMPU n.º 27/2004.

Proposta e Concessão de Diárias n.º 308/2004. Dr. ESTANISLAU
TALLON BÓZI, Procurador do Trabalho. Concedo e autorizo o pagamento de 2,5
diárias  no valor total com descontos de R$ 853,60 (oitocentos e cinqüenta e três
reais e sessenta centavos), referente à viagem a Brasília, para participação na I
Jornada Nacional de Direito das Telecomunicações, nos dias 18 e 19 de novembro
de 2004, conforme autorizado no Edital ESMPU n.º 27/2004.

Proposta e Concessão de Diárias n.º 309/2004. Dr. MARCO TÚLIO
LUSTOSA CAMINHA, Procurador da República. Concedo e autorizo o pagamento
de 2,5 diárias no valor total com descontos de R$ 853,60 (oitocentos e cinqüenta e
três reais e sessenta centavos), referente à viagem a Brasília, para participação na I
Jornada Nacional de Direito das Telecomunicações, nos dias 18 e 19 de novembro
de 2004, conforme autorizado no Edital ESMPU n.º 27/2004.

Proposta e Concessão de Diárias n.º 310/2004. Dr. ALEXANDRE
ASSUNÇÃO E SILVA, Procurador da República. Concedo e autorizo o pagamento
de 2,5 diárias no valor total com descontos de R$ 872,00 (oitocentos e setenta e dois
reais), referente à viagem a Brasília, para participação na I Jornada Nacional de
Direito das Telecomunicações, nos dias 18 e 19 de novembro de 2004, conforme
autorizado no Edital ESMPU n.º 27/2004.

Proposta e Concessão de Diárias n.º 311/2004. Dr.ª CAROLINA DE
GUSMÃO FURTADO, Procuradora da República. Concedo e autorizo o pagamento
de 2,0 diárias no valor total com descontos de R$ 708,64 (setecentos e oito reais e



MPU - Boletim de Serviço - Ano X  nº 12 - dezembro de 2004. 8

sessenta e quatro centavos), referente à viagem a Brasília - DF, para participação no
Curso sobre Lavagem de Dinheiro, de 19 a 20 de novembro de 2004, conforme
autorizado no Edital ESMPU n.º 29/2004.

.
Proposta e Concessão de Diárias n.º 312/2004. Dr DELTAN

MARTINAZZO DALLAGNOL, Procurador da República. Concedo e autorizo o
pagamento de 1,5 diárias no valor total com descontos de R$ 526,88 (quinhentos e
vinte e seis reais e oitenta e oito centavos), referente à viagem a Brasília - DF, para
participação no Curso sobre Lavagem de Dinheiro, de 19 a 20 de novembro de 2004,
conforme autorizado no Edital ESMPU n.º 29/2004.

Proposta e Concessão de Diárias n.º 313/2004. Dr. PATRICK SALGADO
MARTINS, Procurador da República. Concedo e autorizo o pagamento de 1,5 diárias
no valor total com descontos de R$ 526,88 (quinhentos e vinte e seis reais e oitenta
e oito centavos), referente à viagem a Brasília - DF, para participação no Curso sobre
Lavagem de Dinheiro, de 19 a 20 de novembro de 2004, conforme autorizado no
Edital ESMPU n.º 29/2004.

Proposta e Concessão de Diárias n.º 314/2004. Dr.ª SOLANGE MARIA
BRAGA, Procurador da República. Concedo e autorizo o pagamento de 1,5 diárias
no valor total com descontos de R$ 526,88 (quinhentos e vinte e seis reais e oitenta
e oito centavos), referente à viagem a Brasília - DF, para participação no Curso sobre
Lavagem de Dinheiro, de 19 a 20 de novembro de 2004, conforme autorizado no
Edital ESMPU n.º 29/2004.

Proposta e Concessão de Diárias n.º 315/2004. Dr RODRIGO LEITE
PRADO, Procurador da República. Concedo e autorizo o pagamento de 2,0 diárias
no valor total com descontos de R$ 708,64 (setecentos e oito reais e sessenta e
quatro centavos), referente à viagem a Brasília - DF, para participação no Curso
sobre Lavagem de Dinheiro, de 19 a 20 de novembro de 2004, conforme autorizado
no Edital ESMPU n.º 29/2004.

Proposta e Concessão de Diárias n.º 316/2004. Dr ANTÔNIO PEREIRA
DUARTE, Promotor de Justiça Militar. Concedo e autorizo o pagamento de 1,5 diárias
no valor total com descontos de R$ 526,88 (quinhentos e vinte e seis reais e oitenta
e oito centavos), referente à viagem a Brasília - DF, para participação no Curso sobre
Lavagem de Dinheiro, de 19 a 20 de novembro de 2004, conforme autorizado no
Edital ESMPU n.º 29/2004.



MPU - Boletim de Serviço - Ano X nº 12 -  dezembro de 2004. 9

Proposta e Concessão de Diárias n.º 317/2004. Dr. ULYSSES DA SILVA
COSTA FILHO, Promotor da Justiça Militar. Concedo e autorizo o pagamento de 1,5
diárias no valor total com descontos de R$ 526,88 (quinhentos e vinte e seis reais e
oitenta e oito centavos), referente à viagem a Brasília - DF, para participação no
Curso sobre Lavagem de Dinheiro, de 19 a 20 de novembro de 2004, conforme
autorizado no Edital ESMPU n.º 29/2004.

Proposta e Concessão de Diárias n.º 318/2004. Dr. PEDRO JORGE DO
NASCIMENTO COSTA, Procurador da República. Concedo e autorizo o pagamento
de 2,0 diárias no valor total com descontos de R$ 708,64 (setecentos e oito reais e
sessenta e quatro centavos), referente à viagem a Brasília - DF, para participação no
Curso sobre Lavagem de Dinheiro, de 19 a 20 de novembro de 2004, conforme
autorizado no Edital ESMPU n.º 29/2004

Proposta e Concessão de Diárias n.º 319/2004. Dr. JOSÉ LEITE FILHO,
Procurador da República. Concedo e autorizo o pagamento de 1,5 diárias no valor
total com descontos de R$ 526,88 (quinhentos e vinte e seis reais e oitenta e oito
centavos), referente à viagem a Brasília - DF, para participação no Curso sobre
Lavagem de Dinheiro, de 19 a 20 de novembro de 2004, conforme autorizado no
Edital ESMPU n.º 29/2004.

Proposta e Concessão de Diárias n.º 320/2004. Dr. OSVALDO SOWEK
JÚNIOR, Procurador da República. Concedo e autorizo o pagamento de 1,5 diárias
no valor total com descontos de R$ 526,88 (quinhentos e vinte e seis reais e oitenta
e oito centavos), referente à viagem a Brasília - DF, para participação no Curso sobre
Lavagem de Dinheiro, de 19 a 20 de novembro de 2004, conforme autorizado no
Edital ESMPU n.º 29/2004.

.
Proposta e Concessão de Diárias n.º 321/2004. Dr PABLO COUTINHO

BARRETO, Procurador da República. Concedo e autorizo o pagamento de 2,0 diárias
no valor total com descontos de R$ R$ 526,88 (quinhentos e vinte e seis reais e
oitenta e oito centavos), referente à viagem a Brasília - DF, para participação no
Curso sobre Lavagem de Dinheiro, de 19 a 20 de novembro de 2004, conforme
autorizado no Edital ESMPU n.º 29/2004.

Proposta e Concessão de Diárias n.º 322/2004. Dr. HELENA MARCÊS
CLARET DA MOTA, Promotora da Justiça Militar. Concedo e autorizo o pagamento
de 1,5 diárias no valor total com descontos de R$ 526,88 (quinhentos e vinte e seis



MPU - Boletim de Serviço - Ano X  nº 12 - dezembro de 2004. 10

reais e oitenta e oito centavos), referente à viagem a Brasília - DF, para participação
no Curso sobre Lavagem de Dinheiro, de 19 a 20 de novembro de 2004, conforme
autorizado no Edital ESMPU n.º 29/2004.

Proposta e Concessão de Diárias n.º 323/2004. Dr.ª VERA LÚCIA
CARLOS, Procuradora do Trabalho. Concedo e autorizo o pagamento de 0,5 diária
no valor total com descontos de R$ 163,36 (cento e sessenta e três reais e trinta e
seis centavos), referente à viagem a Brasília - DF, para participação na Reunião dos
Coordenadores de Núcleos do Ministério Público do Trabalho, realizada no dia 22/
11/2004.

Proposta e Concessão de Diárias n.º 324/2004. Dr.ª THEREZA
CRISTINA GOSDAL, Procuradora do Trabalho. Concedo e autorizo o pagamento o
pagamento de 0,5 diária no valor total com descontos de R$ 163,36 (cento e sessenta
e três reais e trinta e seis centavos), referente à viagem a Brasília - DF, para
participação na Reunião dos Coordenadores de Núcleos do Ministério Público do
Trabalho, realizada no dia 22/11/2004.

Proposta e Concessão de Diárias n.º 325/2004. Dr.ª TERESA CRISTINA
D’ALMEIDA BASTEIRO, Procuradora do Trabalho. Concedo e autorizo o
pagamento o pagamento de 1.5  diárias no valor total com descontos de R$ 508,48
(quinhentos e oito reais e quarenta e oito centavos), referente à viagem a Brasília -
DF, para participação na Reunião dos Coordenadores de Núcleos do Ministério
Público do Trabalho, realizada no dia 22/11/2004.

Proposta e Concessão de Diárias n.º 326/2004. , Dr. Eduardo Varandas
Araruna, Procurador do Trabalho. Concedo e autorizo o pagamento o pagamento de
1,5 diárias no valor total com descontos de de R$ 526,88 (quinhentos e vinte e seis
reais e oitenta e oito  centavos), referente à viagem a Brasília - DF, para participação
na Reunião dos Coordenadores de Núcleos do Ministério Público do Trabalho,
realizada no dia 22/11/2004.

Proposta e Concessão de Diárias n.º 327/2004. Dr.ª DANIELA COSTA
MARQUES, Procuradora do Trabalho. Concedo e autorizo o pagamento de 1,5
diárias, no valor total com descontos de de R$ 508,48 (quinhentos e oito reais e
quarenta e oito centavos), referente à viagem a Brasília - DF, para participação na
Reunião dos Coordenadores de Núcleos do Ministério Público do Trabalho, realizada
no dia 22/11/2004.



MPU - Boletim de Serviço - Ano X nº 12 -  dezembro de 2004. 11

Proposta e Concessão de Diárias n.º 328/2004. Dr.ª SUELI TEIXEIRA
BESSA, Procuradora do Trabalho. Concedo e autorizo o pagamento de  1,5 diárias,
no valor total com descontos de  R$ 508,48 (quinhentos e oito reais e quarenta e oito
centavos), referente à viagem a Brasília - DF, para participação na Reunião dos
Coordenadores de Núcleos do Ministério Público do Trabalho, realizada no dia 22/
11/2004.

Proposta e Concessão de Diárias n.º 329/2004. Dr GENDERSON
SILVEIRA LISBOA, Procurador do Trabalho. Concedo e autorizo o pagamento de
1,5 diárias no valor total com descontos de R$ 508,48 (quinhentos e oito reais e
quarenta e oito centavos), referente à viagem a Brasília - DF, para participação na
Reunião dos Coordenadores de Núcleos do Ministério Público do Trabalho, realizada
no dia 22/11/2004.

Proposta e Concessão de Diárias n.º 330/2004. Dr. RICARDO JOSÉ
DAS MERCÊS CARNEIRO, Procurador do Trabalho. Concedo e autorizo o
pagamento de  0,5 diária no valor total com descontos de R$ 163,36 (cento e sessenta
e três reais e trinta e seis centavos), referente à viagem a Brasília - DF, para
participação na Reunião dos Coordenadores de Núcleos do Ministério Público do
Trabalho, realizada no dia 22/11/2004.

Proposta e Concessão de Diárias n.º 331/2004. Dr.ª SIMONE BEATRIZ
ASSIS DE REZENDE, Procuradora do Trabalho. Concedo e autorizo o pagamento
de 1,5 diárias, no valor total com descontos de  R$ 508,48 (quinhentos e oito reais e
quarenta e oito centavos), referente à viagem a Brasília - DF, para participação na
Reunião dos Coordenadores de Núcleos do Ministério Público do Trabalho, realizada
no dia 22/11/2004.

Proposta e Concessão de Diárias n.º 332/2004. Drª. CLÁUDIA TELHO
CORRÊA ABREU, Procuradora do Trabalho. Concedo e autorizo o pagamento de
0,5 diária no valor total com descontos de R$ 163,36 (cento e sessenta e três reais e
trinta e seis centavos), referente à viagem a Brasília - DF, para participação na Reunião
dos Coordenadores de Núcleos do Ministério Público do Trabalho, realizada no dia
22/11/2004.

Proposta e Concessão de Diárias n.º 333/2004. Dr.ROSILVALDO DA
CUNHA OLIVEIRA, Procurador do Trabalho. Concedo e autorizo o pagamento de
1,5 diárias, no valor total com descontos de  R$ 508,48 (quinhentos e oito reais e



MPU - Boletim de Serviço - Ano X  nº 12 - dezembro de 2004. 12

quarenta e oito centavos), referente à viagem a Brasília - DF, para participação na
Reunião dos Coordenadores de Núcleos do Ministério Público do Trabalho, realizada
no dia 22/11/2004.

Proposta e Concessão de Diárias n.º 334/2004.Dr. MAURÍCIO PESSOA
LIMA, Procurador do Trabalho. Concedo e autorizo o pagamento de 0,5 diária no
valor total com descontos de R$ 163,36 (cento e sessenta e três reais e trinta e seis
centavos), referente à viagem a Brasília - DF, para participação na Reunião dos
Coordenadores de Núcleos do Ministério Público do Trabalho, realizada no dia 22/
11/2004.

Proposta e Concessão de Diárias n.º 335/2004. Dr. DANIELE CORRÊA
SANTA CATARINA FAGUNDES, Procuradora do Trabalho. Concedo e autorizo o
pagamento de 1,5 diárias no valor total com descontos de de R$ 526,88 (quinhentos
e vinte e seis reais e oitenta e oito  centavos), referente à viagem a Brasília - DF, para
participação na Reunião dos Coordenadores de Núcleos do Ministério Público do
Trabalho, realizada no dia 22/11/2004.

Proposta e Concessão de Diárias n.º 336/2004. Dr.ª ELIZABETH VEIGA
CHAGAS, Procuradora do Trabalho. Concedo e autorizo o pagamento de 3,0 diárias
no valor total com descontos de R$ 526,88 (quinhentos e vinte e seis reais e oitenta
e oito  centavos), referente à viagem a Brasília - DF, para participação na Reunião
dos Coordenadores de Núcleos do Ministério Público do Trabalho, realizada no dia
22/11/2004.

Proposta e Concessão de Diárias n.º 337/2004. Anulada em razão de
duplicidade.

Proposta e Concessão de Diárias n.º 338/2004. Drª. ADIR DE ABREU,
Procuradora do Trabalho. Concedo e autorizo o pagamento de  0,5 diária no valor
total com descontos de R$ 163,36 (cento e sessenta e três reais e trinta e seis
centavos), referente à viagem a Brasília - DF, para participação na Reunião dos
Coordenadores de Núcleos do Ministério Público do Trabalho, realizada no dia 22/
11/2004.

Proposta e Concessão de Diárias n.º 339/2004. Dr.ªADRIANE ARNT
HERBST, Procuradora do Trabalho. Concedo e autorizo o pagamento de 1,5 diárias
no valor total com descontos de R$ 526,88 (quinhentos e vinte e seis reais e oitenta



MPU - Boletim de Serviço - Ano X nº 12 -  dezembro de 2004. 13

e oito  centavos), referente à viagem a Brasília - DF, para participação na Reunião
dos Coordenadores de Núcleos do Ministério Público do Trabalho, realizada no dia
22/11/2004.

Proposta e Concessão de Diárias n.º 340/2004. Dr. JOSÉ FERNANDO
RUIZ MATURANA, Procurador do Trabalho. Concedo e autorizo o pagamento de
1,5 diárias no valor total com descontos de R$ 526,88 (quinhentos e vinte e seis reais
e oitenta e oito  centavos), referente à viagem a Brasília - DF, para participação na
Reunião dos Coordenadores de Núcleos do Ministério Público do Trabalho, realizada
no dia 22/11/2004.

Proposta e Concessão de Diárias n.º 341/2004. Dr.ª DANIELA RIBEIRO
MENDES, Procurador do Trabalho. Concedo e autorizo o pagamento de  0,5 diária
no valor total com descontos de R$ 163,36 (cento e sessenta e três reais e trinta e
seis centavos), referente à viagem a Brasília - DF, para participação na Reunião dos
Coordenadores de Núcleos do Ministério Público do Trabalho, realizada no dia 22/
11/2004.

Proposta e Concessão de Diárias n.º 342/2004. Dr.ª VIVIANE COLUCCI,
Procuradora Regional do Trabalho. Concedo e autorizo o pagamento de 1,5 diárias
no valor total com descontos de R$ 555,59 (quinhentos e cinqüenta e cinco reais e
cinqüenta e nove   centavos), referente à viagem a Brasília - DF, para participação na
Reunião dos Coordenadores de Núcleos do Ministério Público do Trabalho, realizada
no dia 22/11/2004

Proposta e Concessão de Diárias n.º 343/2004. Dr. MARCO AURÉLIO
LUSTOSA CAMINHA, Procurador Regional do Trabalho. Concedo e autorizo o
pagamento de 0,5 diária no valor total com descontos de R$ 172,93 (cento e setenta
e dois reais e noventa e três centavos), referente à viagem a Brasília - DF, para
participação na Reunião dos Coordenadores de Núcleos do Ministério Público do
Trabalho, realizada no dia 22/11/2004.

Proposta e Concessão de Diárias n.º 344/2004. Dr.ª FERNANDA
MARIA UCHOA DE ALBUQUERQUE, Procuradora Regional do Trabalho. Concedo
e autorizo o pagamento de 1,5 diárias no valor total com descontos de R$ 555,59
(quinhentos e cinqüenta e cinco reais e cinqüenta e nove   centavos), referente à
viagem a Brasília - DF, para participação na Reunião dos Coordenadores de Núcleos
do Ministério Público do Trabalho, realizada no dia 22/11/2004.



MPU - Boletim de Serviço - Ano X  nº 12 - dezembro de 2004. 14

Proposta e Concessão de Diárias n.º 345/2004. Dr.ª LOANA LIA
GENTIL ULIANA, Procurador Regional do Trabalho. Concedo e autorizo o pagamento
de 1,5 diárias no valor total com descontos de R$ 555,59 (quinhentos e cinqüenta e
cinco reais e cinqüenta e nove   centavos), referente à viagem a Brasília - DF, para
participação na Reunião dos Coordenadores de Núcleos do Ministério Público do
Trabalho, realizada no dia 22/11/2004.

Proposta e Concessão de Diárias n.º 346/2004. Dr.ª BARTIRA DE
ARAÚJO GÓES, Procuradora da República. Concedo e autorizo o pagamento de 2,0
diárias no valor total com descontos de R$ 690,24 ( seiscentos e noventa reais e
vinte e quatro centavos), referente à viagem a Brasília-DF, para participação no
Curso de Lavagem de Dinheiro, de 19 a 20 de novembro de 2004.

Proposta e Concessão de Diárias n.º 347/2004. LÚCIA DE MEDEIROS
DANTAS, Chefe do Setor de Apoio a Eventos. Concedo e autorizo o pagamento de
3,5 diárias no valor total com descontos de R$ 500,80 (quinhentos reais e oitenta
centavos), referente à viagem a Porto Alegre - RS, para participação na organização
e acompanhamento do “Seminário Internacional O Combate à corrupção dos agentes
públicos nos países do Mercosul”, nos dias 22 a 24 de novembro de 2004, conforme
disposto no Edital ESMPU n.º 25/2004.

Proposta e Concessão de Diárias n.º 348/2004. PAULO CESAR DE
ARAUJO SOUZA, Coordenador de Administração. Concedo e autorizo o pagamento
de 2,5 diárias no valor total com descontos de R$ 404,80 (quatrocentos e quatro reais
e oitenta centavos), referente à viagem a Porto Alegre - RS, para participação na
organização e acompanhamento do “Seminário Internacional O Combate à corrupção
dos agentes públicos nos países do Mercosul”, nos dias 22 a 24 de novembro de
2004, conforme disposto no Edital ESMPU n.º 25/2004.

Proposta e Concessão de Diárias n.º 349/2004. Dr. LEONARDO
CARDOSO DE FREITAS, Procurador da República. Concedo e autorizo o pagamento
de 2,5 diárias no valor total com descontos de R$ 853,60 (oitocentos e cinqüenta e
três reais e sessenta centavos), referente à viagem a Porto Alegre - RS, para
participação no “Seminário Internacional O Combate à corrupção dos agentes
públicos nos países do Mercosul”, nos dias 22 a 24 de novembro de 2004, conforme
disposto no Edital ESMPU n.º 25/2004.



MPU - Boletim de Serviço - Ano X nº 12 -  dezembro de 2004. 15

Proposta e Concessão de Diárias n.º 350/2004. Dr. FÁBIO
MAGRINELLI COIMBRA, Procurador da República. Concedo e autorizo o pagamento
de 2,5 diárias no valor total com descontos de R$ 853,60 (oitocentos e cinqüenta e
três reais e sessenta centavos), referente à viagem a Porto Alegre - RS, para
participação no “Seminário Internacional O Combate à corrupção dos agentes
públicos nos países do Mercosul”, nos dias 22 a 24 de novembro de 2004, conforme
disposto no Edital ESMPU n.º 25/2004.

Proposta e Concessão de Diárias n.º 351/2004. Dr. CLÁUDIO
GHEVENTER, Procurador da República. Concedo e autorizo o pagamento de 2,5
diárias no valor total com descontos de R$ 853,60 (oitocentos e cinqüenta e três
reais e sessenta centavos), referente à viagem a Porto Alegre - RS, para participação
no “Seminário Internacional O Combate à corrupção dos agentes públicos nos
países do Mercosul”, nos dias 22 a 24 de novembro de 2004, conforme disposto no
Edital ESMPU n.º 25/2004.

Proposta e Concessão de Diárias n.º 352/2004. Dr. MARK
TORRONTEGUY WEBER, Procurador da República. Concedo e autorizo o
pagamento de 2,5 diárias no valor total com descontos de R$ 853,60 (oitocentos e
cinqüenta e três reais e sessenta centavos), referente à viagem a Porto Alegre - RS,
para participação no “Seminário Internacional O Combate à corrupção dos agentes
públicos nos países do Mercosul”, nos dias 22 a 24 de novembro de 2004, conforme
disposto no Edital ESMPU n.º 25/2004.

Proposta e Concessão de Diárias n.º 353/2004. Drª. LUCIANA
LOUREIRO OLIVEIRA, Procuradora da República. Concedo e autorizo o pagamento
de 2,5 diárias no valor total com descontos de R$ 853,60 (oitocentos e cinqüenta e
três reais e sessenta centavos), referente à viagem a Porto Alegre - RS, para
participação no “Seminário Internacional O Combate à corrupção dos agentes
públicos nos países do Mercosul”, nos dias 22 a 24 de novembro de 2004, conforme
disposto no Edital ESMPU n.º 25/2004.

Proposta e Concessão de Diárias n.º 354/2004. Dr. DELTAN
MARTINAZZO DALLAGNOL, Procuradora da República. Concedo e autorizo o
pagamento de 2,5 diárias no valor total com descontos de R$ 853,60 (oitocentos e
cinqüenta e três reais e sessenta centavos), referente à viagem a Porto Alegre - RS,
para participação no “Seminário Internacional O Combate à corrupção dos agentes



MPU - Boletim de Serviço - Ano X  nº 12 - dezembro de 2004. 16

públicos nos países do Mercosul”, nos dias 22 a 24 de novembro de 2004, conforme
disposto no Edital ESMPU n.º 25/2004.

Proposta e Concessão de Diárias n.º 355/2004. Dr. GERALDO
ASSUNÇÃO TAVARES, Procurador Regional da República. Concedo e autorizo o
pagamento de 2,5 diárias no valor total com descontos de R$ 901,45 (novecentos e
um reais e quarenta e cinco centavos), referente à viagem a Porto Alegre - RS, para
participação no “Seminário Internacional O Combate à corrupção dos agentes
públicos nos países do Mercosul”, nos dias 22 a 24 de novembro de 2004, conforme
disposto no Edital ESMPU n.º 25/2004.

Proposta e Concessão de Diárias n.º 356/2004. Dr. ª MARIA SÍLVIA
DE MEIRA LUEDEMANN, Procuradora Regional da República. Concedo e autorizo
o pagamento de 2,5 diárias no valor total com descontos de R$ 901,45 (novecentos
e um reais e quarenta e cinco centavos), referente à viagem a Porto Alegre - RS, para
participação no “Seminário Internacional O Combate à corrupção dos agentes
públicos nos países do Mercosul”, nos dias 22 a 24 de novembro de 2004, conforme
disposto no Edital ESMPU n.º 25/2004.

Proposta e Concessão de Diárias n.º 357/2004. Dr. SADY
D’ASSUNÇÃO TORRES FILHO, Procurador Regional da República. Concedo e
autorizo o pagamento de 2,5 diárias no valor total com descontos de R$ 901,45
(novecentos e um reais e quarenta e cinco centavos), referente à viagem a Porto
Alegre - RS, para participação no “Seminário Internacional O Combate à corrupção
dos agentes públicos nos países do Mercosul”, nos dias 22 a 24 de novembro de
2004, conforme disposto no Edital ESMPU n.º 25/2004.

Proposta e Concessão de Diárias n.º 358/2004. Dr. FABIANO MENDES
ROCHA, Promotor de Justiça Adjunto. Concedo e autorizo o pagamento de 2,5
diárias no valor total com descontos de R$ 808,17 (oitocentos e oito reais e dezessete
centavos), referente à viagem a Porto Alegre - RS, para participação no “Seminário
Internacional O Combate à corrupção dos agentes públicos nos países do Mercosul”,
nos dias 22 a 24 de novembro de 2004, conforme disposto no Edital ESMPU n.º 25/
2004.

Proposta e Concessão de Diárias n.º 359/2004. Dr. FÁBIO BARROS
DE MATOS, Promotor de Justiça. Concedo e autorizo o pagamento de 2,5 diárias no
valor total com descontos de R$ 853,60 (oitocentos e cinqüenta e três reais e sessenta



MPU - Boletim de Serviço - Ano X nº 12 -  dezembro de 2004. 17

centavos), referente à viagem a Porto Alegre - RS, para participação no “Seminário
Internacional O Combate à corrupção dos agentes públicos nos países do Mercosul”,
nos dias 22 a 24 de novembro de 2004, conforme disposto no Edital ESMPU n.º 25/
2004.

Proposta e Concessão de Diárias n.º 360/2004. Dr. JOSÉ WILSON
FERREIRA LIMA, Promotor de Justiça. Concedo e autorizo o pagamento de 2,5
diárias no valor total com descontos de R$ 853,60 (oitocentos e cinqüenta e três
reais e sessenta centavos), referente à viagem a Porto Alegre - RS, para participação
no “Seminário Internacional O Combate à corrupção dos agentes públicos nos
países do Mercosul”, nos dias 22 a 24 de novembro de 2004, conforme disposto no
Edital ESMPU n.º 25/2004.

Proposta e Concessão de Diárias n.º 361/2004. Dr. ALEXANDRE
SALES DE PAULA E SOUZA, Promotor de Justiça. Concedo e autorizo o pagamento
de 2,5 diárias no valor total com descontos de R$ 853,60 (oitocentos e cinqüenta e
três reais e sessenta centavos), referente à viagem a Porto Alegre - RS, para
participação no “Seminário Internacional O Combate à corrupção dos agentes
públicos nos países do Mercosul”, nos dias 22 a 24 de novembro de 2004, conforme
disposto no Edital ESMPU n.º 25/2004.

Proposta e Concessão de Diárias n.º 362/2004. Dr. ESTANISLAU
TALLON BÓZI, Procurador do Trabalho. Concedo e autorizo o pagamento de 2,5
diárias no valor total com descontos de R$ 853,60 (oitocentos e cinqüenta e três
reais e sessenta centavos), referente à viagem a Porto Alegre - RS, para participação
no “Seminário Internacional O Combate à corrupção dos agentes públicos nos
países do Mercosul”, nos dias 22 a 24 de novembro de 2004, conforme disposto no
Edital ESMPU n.º 25/2004.

Proposta e Concessão de Diárias n.º 363/2004. Dr. ALEXANDRE
CONCESI, Subprocurador Geral da Justiça Militar. Concedo e autorizo o pagamento
de 2,5 diárias no valor total com descontos de R$ 951,80 (novecentos e cinqüenta e
um reais e oitenta centavos), referente à viagem a Porto Alegre - RS, para participação
no “Seminário Internacional O Combate à corrupção dos agentes públicos nos
países do Mercosul”, nos dias 22 a 24 de novembro de 2004, conforme disposto no
Edital ESMPU n.º 25/2004.

Proposta e Concessão de Diárias n.º 364/2004. Dr.ª VILMA LEITE
MACHADO AMORIM, Procuradora do Trabalho. Concedo e autorizo o pagamento
de 2,5 diárias no valor total com descontos de R$ 853,60 (oitocentos e cinqüenta e



MPU - Boletim de Serviço - Ano X  nº 12 - dezembro de 2004. 18

três reais e sessenta centavos), referente à viagem a Porto Alegre - RS, para
participação no “Seminário Internacional O Combate à corrupção dos agentes
públicos nos países do Mercosul”, nos dias 22 a 24 de novembro de 2004, conforme
disposto no Edital ESMPU n.º 25/2004.

Proposta e Concessão de Diárias n.º 365/2004. Dr. GIOVANNI
RATTACASO, Procurador da Justiça Militar. Concedo e autorizo o pagamento de
2,5 diárias no valor total com descontos de R$ 853,60 (oitocentos e cinqüenta e três
reais e sessenta centavos), referente à viagem a Porto Alegre - RS, para participação
no “Seminário Internacional O Combate à corrupção dos agentes públicos nos
países do Mercosul”, nos dias 22 a 24 de novembro de 2004, conforme disposto no
Edital ESMPU n.º 25/2004.

]

Proposta e Concessão de Diárias n.º 366/2004. Dr. WELLINGTON
LUÍS DE SOUSA BONFIM, Procurador da República. Concedo e autorizo o
pagamento de 1,5 diárias no valor total com descontos de R$ 508,48 (quinhentos e
oito reais e quarenta e oito centavos), referente à viagem a Brasília - DF, para
participação na II Jornada de Debates sobre o Trabalho Escravo, realizada nos dias
23 e 24 de novembro de 2004.

Proposta e Concessão de Diárias n.º 367/2004. Dr. JOSÉ NILSON DE
LÍRIO, Procurador da República. Concedo e autorizo o pagamento de 1,5 diárias no
valor total com descontos de R$ 508,48 (quinhentos e oito reais e quarenta e oito
centavos), referente à viagem a Brasília - DF, para participação na II Jornada de
Debates sobre o Trabalho Escravo, realizada nos dias 23 e 24 de novembro de 2004.

Proposta e Concessão de Diárias n.º 368/2004. Dr.ª MARTA PINHEIRO
DE OLIVEIRA SENA, Procuradora da República. Concedo e autorizo o pagamento
de 2,0 diárias no valor total com descontos de R$  690,24 (seiscentos e noventa reais
e vinte e quatro centavos), referente à viagem a Brasília - DF, para participação na II
Jornada de Debates sobre o Trabalho Escravo, realizada nos dias 23 e 24 de novembro
de 2004.

Proposta e Concessão de Diárias n.º 369/2004. Dr. ANDREY BORGES
DE MENDONÇA, Procurador da República. Concedo e autorizo o pagamento de 2,0
diárias no valor total com descontos de R$  690,24 (seiscentos e noventa reais e
vinte e quatro centavos), referente à viagem a Brasília - DF, para participação na II
Jornada de Debates sobre o Trabalho Escravo, realizada nos dias 23 e 24 de novembro
de 2004.



MPU - Boletim de Serviço - Ano X nº 12 -  dezembro de 2004. 19

Proposta e Concessão de Diárias n.º 370/2004. Dr. JOSÉ HERALDO
DE SOUSA, Procurador do Trabalho. Concedo e autorizo o pagamento de 3,5 diárias
no valor total com descontos de R$  1.217,12 (mil duzentos e dezessete reais e doze
centavos), referente à viagem a Brasília - DF, para participação da Reunião de
Coordenadores de Núcleos do Ministério Público do Trabalho no dia 22 de novembro
e participação  na II Jornada de Debates sobre o Trabalho Escravo, realizada nos
dias 23 e 24 de novembro de 2004.

Proposta e Concessão de Diárias n.º 371/2004. Dr. LUERCY LINO
LOPES, Procurador do Trabalho. Concedo e autorizo o pagamento de 2,0 diárias no
valor total com descontos de R$  690,24 (seiscentos e noventa reais e vinte e quatro
centavos), referente à viagem a Brasília - DF, para participação na II Jornada de
Debates sobre o Trabalho Escravo, realizada nos dias 23 e 24 de novembro de 2004.

Proposta e Concessão de Diárias n.º 372/2004. Dr. GLÁUCIO ARAUJO
DE OLIVEIRA, Procurador do Trabalho. Concedo e autorizo o pagamento de 2,0
diárias no valor total com descontos de R$  690,24 (seiscentos e noventa reais e
vinte e quatro centavos), referente à viagem a Brasília - DF, para participação na II
Jornada de Debates sobre o Trabalho Escravo, realizada nos dias 23 e 24 de novembro
de 2004.

Proposta e Concessão de Diárias n.º 373/2004. Dr. PHILIPPE GOMES
JARDIM, Procurador do Trabalho. Concedo e autorizo o pagamento de 2,0 diárias
no valor total com descontos de R$  690,24 (seiscentos e noventa reais e vinte e
quatro centavos), referente à viagem a Brasília - DF, para participação na II Jornada
de Debates sobre o Trabalho Escravo, realizada nos dias 23 e 24 de novembro de
2004.

Proposta e Concessão de Diárias n.º 374/2004. Dr.ª FRANCISCA
HELENA DUARTE CAMELO, Procuradora do Trabalho. Concedo e autorizo o
pagamento de 2,0 diárias no valor total com descontos de R$  690,24 (seiscentos e
noventa reais e vinte e quatro centavos), referente à viagem a Brasília - DF, para
participação na II Jornada de Debates sobre o Trabalho Escravo, realizada nos dias
23 e 24 de novembro de 2004.

Proposta e Concessão de Diárias n.º 375/2004. Dr. FAUSTINO
BARTOLOMEU ALVES PIMENTA, Procurador do Trabalho. Concedo e autorizo o
pagamento de 2,0 diárias no valor total com descontos de R$  690,24 (seiscentos e
noventa reais e vinte e quatro centavos), referente à viagem a Brasília - DF, para
participação na II Jornada de Debates sobre o Trabalho Escravo, realizada nos dias
23 e 24 de novembro de 2004.



MPU - Boletim de Serviço - Ano X  nº 12 - dezembro de 2004. 20

Proposta e Concessão de Diárias n.º 376/2004. Dr.ª IVANA PAULA
CARDOSO, Procuradora do Trabalho. Concedo e autorizo o pagamento de 2,0 diárias
no valor total com descontos de R$  690,24 (seiscentos e noventa reais e vinte e
quatro centavos), referente à viagem a Brasília - DF, para participação na II Jornada
de Debates sobre o Trabalho Escravo, realizada nos dias 23 e 24 de novembro de
2004.

Proposta e Concessão de Diárias n.º 377/2004. Dr. CÍCERO RUFINO
PEREIRA, Procurador da República. Concedo e autorizo o pagamento de 2,0 diárias
no valor total com descontos de R$  690,24 (seiscentos e noventa reais e vinte e
quatro centavos), referente à viagem a Brasília - DF, para participação na II Jornada
de Debates sobre o Trabalho Escravo, realizada nos dias 23 e 24 de novembro de
2004.

Proposta e Concessão de Diárias n.º 378/2004. Dr. FRANCISCO DE
ARAUJO MACEDO FILHO, Procurador Regional  da República. Concedo e autorizo
o pagamento de 2,0 diárias no valor total com descontos de R$  728,52 (setecentos
e vinte e oito reais e cinqüenta e dois centavos), referente à viagem a Brasília - DF,
para participação na II Jornada de Debates sobre o Trabalho Escravo, realizada nos
dias 23 e 24 de novembro de 2004.

Proposta e Concessão de Diárias n.º 379/2004. Dr.ª ADRIANA DA
SILVA FERNANDES, Procuradora da República. Concedo e autorizo o pagamento
de 2,0 diárias no valor total com descontos de R$  690,24 (seiscentos e noventa reais
e vinte e quatro centavos), referente à viagem a Brasília - DF, para participação na II
Jornada de Debates sobre o Trabalho Escravo, realizada nos dias 23 e 24 de novembro
de 2004.

Proposta e Concessão de Diárias n.º 380/2004. Dr. JAIME ROQUE
PEROTTONI, Procurador do Trabalho. Concedo e autorizo o pagamento de 2,0
diárias no valor total com descontos de R$  690,24 (seiscentos e noventa reais e
vinte e quatro centavos), referente à viagem a Brasília - DF, para participação na II
Jornada de Debates sobre o Trabalho Escravo, realizada nos dias 23 e 24 de novembro
de 2004.

Proposta e Concessão de Diárias n.º 381/2004. Dr. ANTÔNIO DE
OLIVEIRA LIMA, Procurador do Trabalho. Concedo e autorizo o pagamento de 2,0
diárias no valor total com descontos de R$  690,24 (seiscentos e noventa reais e
vinte e quatro centavos), referente à viagem a Brasília - DF, para participação na II



MPU - Boletim de Serviço - Ano X nº 12 -  dezembro de 2004. 21

Jornada de Debates sobre o Trabalho Escravo, realizada nos dias 23 e 24 de novembro
de 2004.

Proposta e Concessão de Diárias n.º 382/2004. Dr. SÉRGIO
GARDENCHI SUIAMA, Procurador da República. Concedo e autorizo o pagamento
de 1,5 diárias no valor total com descontos de R$ 508,48 (quinhentos e oito reais e
quarenta e oito centavos), referente à viagem a Brasília - DF, para participação na II
Jornada de Debates sobre o Trabalho Escravo, realizada nos dias 23 e 24 de novembro
de 2004.

Proposta e Concessão de Diárias n.º 383/2004. Dr. PEDRO JORGE
NASCIMENTO COSTA, Procurador da República. Concedo e autorizo o pagamento
de 1,5 diárias no valor total com descontos de R$ 508,48 (quinhentos e oito reais e
quarenta e oito centavos), referente à viagem a Brasília - DF, para participação na II
Jornada de Debates sobre o Trabalho Escravo, realizada nos dias 23 e 24 de novembro
de 2004.

Proposta e Concessão de Diárias n.º 384/2004. Dr. MÁRIO LÚCIO DE
AVELAR, Procurador da República. Concedo e autorizo o pagamento de 1,5 diárias
no valor total com descontos de R$ 508,48 (quinhentos e oito reais e quarenta e oito
centavos), referente à viagem a Brasília - DF, para participação na II Jornada de
Debates sobre o Trabalho Escravo, realizada nos dias 23 e 24 de novembro de 2004.

Proposta e Concessão de Diárias n.º 385/2004. Dr. WILSON ROBERTO
PRUDENTE, Procurador do Trabalho. Concedo e autorizo o pagamento de 1,5 diárias
no valor total com descontos de R$ 508,48 (quinhentos e oito reais e quarenta e oito
centavos), referente à viagem a Brasília - DF, para participação na II Jornada de
Debates sobre o Trabalho Escravo, realizada nos dias 23 e 24 de novembro de 2004.

Proposta e Concessão de Diárias n.º 386/2004. Dr. ZILMAR ANTÔNIO
DRUMOND, Procurador da República. Concedo e autorizo o pagamento de 1,5
diárias no valor total com descontos de R$ 508,48 (quinhentos e oito reais e quarenta
e oito centavos), referente à viagem a Brasília - DF, para participação na II Jornada
de Debates sobre o Trabalho Escravo, realizada nos dias 23 e 24 de novembro de
2004.

Proposta e Concessão de Diárias n.º 387/2004. Dr. JOÃO ALBERTO
RAMOS, Procurador de Justiça. Concedo e autorizo o pagamento de 2,5 diárias no
valor total com descontos de R$ 901,45 (novecentos e um reais e quarenta e cinco
centavos), referente à viagem a Porto Alegre - RS, para participação no “Seminário



MPU - Boletim de Serviço - Ano X  nº 12 - dezembro de 2004. 22

Internacional O Combate à corrupção dos agentes públicos nos países do Mercosul”,
nos dias 22 a 24 de novembro de 2004, conforme disposto no Edital ESMPU n.º 25/
2004.

Proposta e Concessão de Diárias n.º 388/2004. Dr.ª DANIELA RIBEIRO
MENDES, Procuradora do Trabalho. Concedo e autorizo o pagamento de  1,0  diária
no valor total com descontos de R$ 345,12 (trezentos e quarenta e cinco reais e doze
centavos), referente à viagem a Brasília - DF, para participação na Reunião dos
Coordenadores de Núcleos do Ministério Público do Trabalho, realizada no dia 22/
11/2004. Pagamento de diária complementar, em virtude de meia diária já paga,
conforme PCD n.º 341/2004.

Proposta e Concessão de Diárias n.º 389/2004. Dr. ADRIANO ALVES
MARREIROS, Promotor de Justiça Militar. Concedo e autorizo o pagamento de 0,5
diária no valor total com descontos de R$ 163,36 (cento e trinta e seis reais e trinta e
sei centavos), referente à viagem a Brasília - DF, para participação da  Reunião do
Conselho Editorial, a se realizar no dia 15 de dezembro de 2004.

Proposta e Concessão de Diárias n.º 390/2004. Dr. MARCO AURÉLIO
DUTRA AYDOS, Procurador da República. Concedo e autorizo o pagamento de 0,5
diária no valor total com descontos de R$ 163,36 (cento e trinta e seis reais e trinta e
sei centavos), referente à viagem a Brasília - DF, para participação da  Reunião do
Conselho Editorial, a se realizar no dia 15 de dezembro de 2004.

Portaria nº 55, de 14 de dezembro de 2004.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no
uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65, de 13 de fevereiro de 1992,
resolve

Designar DENISE BRASIL SALES, ocupante do cargo de Técnico
Administrativo, código TC-201.00, classe C, padrão 15, matrícula 2500-3, para, no
período de 10 a 29 de janeiro de 2005, substituir o Chefe da Seção de Análise da
Despesa de Pessoal e Custeio, FC-03, da Auditoria Interna do Ministério Público da
União,.

SECRETARIA GERAL



MPU - Boletim de Serviço - Ano X nº 12 -  dezembro de 2004. 23

Portaria nº 57, de 14 de dezembro de 2004.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no
uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65, de 13 de fevereiro de 1992,
resolve

Designar RAMUNILSON GOMES BARRETO, ocupante do cargo de
Técnico Administrativo, código TC-201.00, classe C, padrão 15, matrícula 3008-2,
para exercer o encargo de substituto eventual do Chefe da Seção de Apoio Técnico,
FC-03, da Auditoria Interna do Ministério Público da União.

Portaria nº 58, de 14 de dezembro de 2004.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no
uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65, de 13 de fevereiro de 1992,
resolve

Designar SOLÂNEA MARIA DA C. BULHÃO RIBEIRO, servidora
requisitada do Ministério da Fazenda, à disposição do Ministério Público Federal,
matrícula 7247-8, para, no período de 3 de janeiro a 1º de fevereiro de 2005, substituir
o Chefe do Serviço de Apoio Administrativo, FC-04, da Auditoria Interna do Ministério
Público da União.

Portaria nº 61, de 14 de dezembro de 2004.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no
uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65, de 13 de fevereiro de 1992,
resolve

Designar MARA SANDRA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Analista
de Controle Interno, código AN-110.00, classe C, padrão 15, matrícula 5757-6, para
exercer o encargo de substituto eventual do Chefe da Seção de Análise de Provimento
e Vacância, FC-03, da Auditoria Interna do Ministério Público da União.

LOTAÇÃO PROVISÓRIA

Em 28 de dezembro de 2004.

Processo n° 08190.055497/04-12. ANA LÚCIA DA SILVA DANTAS,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, do Quadro de Pessoal do Ministério



MPU - Boletim de Serviço - Ano X  nº 12 - dezembro de 2004. 24

Público do Distrito Federal e Territórios. CANCELO a lotação provisória da servidora
na Procuradoria Regional do Trabalho 21ª Região Natal/RN.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS
Secretário-Geral

.

E X P E D I E N T E

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA GERAL

SECRETARIA DE ACOMPANHAMENTO DOCUMENTAL E
PROCESSUAL

Boletim de Serviço nº 12 – Ano X
DEZEMBRO DE 2004

SAF/SUL  QUADRA 04  LOTE 03
CEP: 70050-900 - Brasília/DF

Telefone: 3031-5915
Fac-Símile: 3031-6773

E-mail: publica@pgr.mpf.gov.br
Endereço Eletrônico: Intranet Nacional do MPF/Comunicações

Administrativas

Diagramação: Elba Maria Jacobina Dornelles
Chefe da Seção de Editoração Gráfica e Eletrônica

Responsável: Zanoni Barbosa Junior
Coordenador de Comunicações Administrativas


